Altres curiositats

Altres curiositats que trobem en les visites pastorals de Ponç de Gualba són les refe-
rents a les relacions en moltes ciutats i nacions que indiquen que Barcelona estava molt 
oberta. Així, trobem referències a Sicília1256, Mallorca1257, Tarragona, Tortosa, Girona, 
Vic1258 i València...1259.

Per últim, pel que fa a notícies curioses, cal fer esment d’una excomunió de mercaders 
i comerciants que anaven a Egipte, en concret a Alexandria1260. Se’ls aplicaven unes butlles 
papals anomenades “alexandrines”: no es podia tenir tracte amb els moros.

1252 Visita a Llavaneres el 28 de maig de 1310, a VP 1/2, fol. 140: «...Ponz Malivern qui iurati dixerunt quod Petrus Segarra 
non vult confiteri a proprio rectore, nec vult cum sua uxore cohabitare, et sunt quatuor anni quod cohabitaverunt simul».

1253 Visita a Sant Pere de Riudebitlles el 18 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 21: es deia Guillem Frexenet i fou tonsurat a 
Riudebitlles. Vegeu també la visita a Sant Quintí de Mediona el 19 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 21: «Item B[ernardus] 
Frexenet presbiter, qui consuevit residere in dicto loco, modo habitat a Gelida, consuevit tenere mulierem et ludit a taxillos 
publice in domo Sancti Quintini».

1254 Visita a Gelida el 25 de gener del 1326, a VP 3, fol. 54: «Die sabbati que fuit VIII kalendas februarii fuit visitata 
ecclesia de Gilida et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus Codorniu, Bernardus ça Ginebreda, Bernardus Raquer, 
Berengarius Rovira et Arnaldus Marti qui iurati dixerunt».

1255 Visita a Santa Margarida el 23 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 35: «Item Bartholomeus Columbi dimitit uxorem et 
tenet publice Elicsendem baptizatam».

1256 Visita la Bisbal el 28 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 27v.: «Item dixerunt quod Arsendis Ginera cuius vir vivit in Cicilia habitat 
cum quadam nomine G[uillelmi] et ipse dicit eam esse uxorem suam et tamen ignoratur cum ipsa habeas virum ut dictum est».

1257 Visita a Molins de Rei el 3 de juny de 1303, a VP 1/1, fol. 8v.: «Item quod B[erengarius] filius A[rnaldi] de Oliveriis 
tenet publice na Benvenguda uxor Alamandi qui fuit de Cervelione qui est nunc Maiorica». 

1258 Viatge a Tarragona el 17 de desembre de 1306, a VP 1/2, fol. 63: «Die sabbati qui fuit XVI kalendas ianuarii et anno 
quo supra proximo intravit civitatem Tarrachone et stetit ibi pro consecratione reverendi viri domini Berengarii de Guardia 
Vicensi Episcopi usque in diem lunem sequentem exclusive qua die lune visitavit Ecclesiam de Pulcro vicino».